

PRENUMERATA.
 Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki potanne.
 Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.
 Oddzielna przedpłata na dodatki poranny przyjmowana być nie może.

KURJER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA
 Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.
 Nekrologja za jeden wiersz 15 kop.
 Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.
 Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 z poł.

Dziś: Młodzianków.	Wschód słońca o godzinie 8-ej minut 11	Wschód księżycy o godzinie 7 minut 12 r.	Wtorek: Nowy Rok.
Sobota: Tomasz Biskupa.	Zachód 3-oj " 49	Zachód 1 " 55 w.	Środa: Makarego Opat.
Niedziela: Eugenjusza Biskupa.	Długość dnia godzin 7 " 38	Wysokość wody na Wiśle st. 1 c. 1 (st. 1 c. 2)	Czwartek: Daniela Mecz.
Poniedziałek: Sylwestra Papieża.	Przybyło 0 " 2	Dziś o godzinie 4-ej rano ciepła 0°.	Piątek: Tytusa B. W.

Redakcja, Administracja i Brukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 268. — Telefon administr. 517. W Łodzi kantor własny. Piotrkowska 7/281, telefonu nr. 313. Ogłoszenia do „Kurjera Warszawskiego” między innymi przyjmują: Agencja Havasa w Paryżu, Rudolf Mosse, Haasenstein i Vogler A. G., tudzież wszystkie pierwszorzędne biura anonsowe za granicą.

KALENDARZ.

Imiona słowiańskie: Dziś Godzisława, jutro Gosława bł.
Wystawy stałe: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Lokal Towarzystwa przy ulicy Krakowskie-Przedmieście № 15—od 10-ej zrana do 4-ej po południu.) — Wystawa obrazów Krywita. (Lokal wystawy w hotelu Europejskim—od 10-ej zrana do 8-ej wieczorem.) — Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Lokal wystawy przy ulicy Nowy-Swiat № 27—od 10-ej zrana do 7½ wieczorem.) — Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rękodzielniczego krajowego. (Lokal wystawy w gmachu Muzeum przemysłu i rolnictwa przy ulicy Krakowskie-Przedmieście № 66—codziennie od 10-ej zrana do 4-ej po południu, w niedziele zaś i święta od 12—4-ej po południu. Wejście bezpłatne.) — Wystawa Muzeum rzemieślniczego. (Lokal wystawy w gmachu Muzeum przemysłu i rolnictwa przy ulicy Krakowskie-Przedmieście № 66—codziennie od 10-ej zrana do 4-ej po południu, dla rzemieślników od 7—9-ej wieczorem, w niedziele zaś i święta od 10-ej zrana do 4-ej po południu.) — Wystawa etnograficzna. (Lokal wystawy przy ulicy Wiejskiej № 18, dom hr. Branickiego—od 10-ej zrana do 6-ej po południu.) — Wystawa starożytności. (Królewska № 1 róg Krak.-Przedm.—od 10-ej zrana do 6-ej po południu. Wejście kop. 15.)
Wystawy terminowe: Wystawa szkiców oraz przedmiotów z działy sztuki stosowanej. (Salon artystyczny, Nowy-Swiat, 27—od 10-ej zrana do 8-ej wieczorem.)
Teatry: Wielki: Dziś opera Verdi'ego „Aida”; panie: Bonaparte-Bau i Guerrini (ostatni występ); pp. Broggi, Mutini, Cardinali, Crotti, Moriacchi i Sillich; w akcie 1-ym i 2-im tańce układu Meunier'a: corps de ballet; jutro opera Leoncavallo „Pajace” (występ panny Biondelli oraz pp. Castellano i Broggi-Muttini'ego), divertissement baletowe układu Grass'ego „Zabawa dziecięca” oraz balet Hassreitera i Gaula „Wieszka Jalek”; — Rozmaitości: dziś dramat Dumas'a „Marja Gauthier”; panie: Gilska, Horwathówna, Kłosowska, Ludowa, Płoniska i Trąpszo, pp. Bolesławski Ładnowski, Narkiewicz, Nowicki, Owerllo, Paliński, Szymanowski, Wojdatowicz i Zejdowski; jutro komedia Rovetty „Doryna” oraz komedia hr. Fredry „Pan Benet”; — Mały: (przy ulicy Daniłowiczowskiej) dziś operetka Andrana „Konik polny i mrówka”; panie Babiniska, Kawecka, Manowska i Święcka; pp. Jarszewski, Jagielski, Laskowski, Misiewicz, Morozowicz, Rutkowski i Rzochnik; w obrazach 2-im i 5-ym tańce układu Meunier'a: corps de ballet; jutro krotowila Brandon-Thomasa „Ciotka Karola” oraz operetka Koschata i Einödshofera „Piosenki tyrolskie” (występ panny Czsonowskiej. 7½ wieczorem.)
Kasa czeszczyzny Banku państwa: centralna—gmach Banku; kasa 1-sza—Targowa, 41 (na Pradze); II-ga—Chłodna, 37, III-ja—Nowowiełka, 26; IV-ta—Nowy Świat, 17; V-ta—Muranowska, 40; VI-ta—Nowiniarska, 6. (Kasa centralna przyjmuje i wydaje wkłady codziennie, z wyjątkiem świąt, od 10-ej zrana do 1-ej po południu; kasy zaś oddzielne we wtorki, czwartki i soboty od 6—9-ej wieczorem, a w niedziele od 9½ zrana do 12-ej w południe.)
Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy 8016 rs. 95 kop. (Pożyczki wydawane będą od 9-ej zrana do 1-ej po południu; prolongata i wykóp walerów od 9-ej zrana do 3-ej po południu.)

wobec utartych westchnień do „dawnych, lepszych czasów”, w ustach posiwiatego dziennikarza i literata brzmiała jakoś uspokajająco ta apologja, przeprowadzona wprawdzie nie bezpośrednio, lecz przez zestawienie z poprzednimi stuleciami, które w szeregu obrazków obyczajowych ukazały bardziej wstydem zarumienione oblicze, niż nasz wiek tylekrotnie potępiany.

Gorącym i długim powitany oklaskiem autor powierzył odczyt swój do odczytania wybornemu lektorowi, jakim jest Marjan Gawalewicz, który odtąd zabrał głos za prelegenta. Zrećne zagajenie stanowi wstęp do apologji. Czy na szczyłku będące nasze stulecie potrzebuje obrony? Czy potrzebować je będzie przed trybunałem historii? Zapewne-advokatów wołać nie będzie i samo obronić się potrafi, wskazując na szereg swych czynów. Nie stanie przed kratkami, jak rumieniące się niewiniątko, lecz ze wzniesionem w górę czołem powie: oto wykaz błędów i omyłek moich. Były liczne i nie małe, ale oto wykaz zasług, zdobyczy i trudów moich. Rzućcie na szalę rozumnej sprawiedliwości i jedno i drugie, a przekonacie się, o ile zasługi przeważają grzechy. Zliczcie kroki, jakie za moim przewodem ludzkość zrobiła w pochodzie ku prawdzie, dobru i sprawiedliwości powszechnej, pomimo licznych potknięć na tej stromej drodze, z których ja zawsze podźwignąć umiałem, nie pozwalając nigdy zgasić pochodni rozum—i wydajcie wyrok. O wyrok ten jestem spokojny, jeżeli zwłaszcza zechcecie porównać spadek, jaki odebrałem po moim poprzedniku. Ze spadku tego, o ile ka dobru i prawdzie prowadził, nie uroniłem nic, a zdołałem wyprostować wiele rzeczy, które pokrzywił czy to w pierwszych trzech ćwiartkach swego przebiegu, czy to w ostatniej. Sądźcie wedle sumienia i wiedzy waszej, wedle sumienia, które wam wskazuje obowiązki wasze względem ludzkości całej, nie względem poszczególnych klas czy warstw społecznych; według wiedzy, która dziś pozwala wam wejrzeć lepiej w przyczyny i możliwe ich następstwa, aniżeli przed stu laty.

Po tym retorycznym wstępie, prelegent określił z kolei zakres odczytu i swoje stanowisko. Nie chodzi tu o obronę stulecia naszego wobec historii, na to bowiem potrzebaba było tylu grubych tomów, ile jest okresów w niniejszej prelekcji, ale o szkie obyczajowy i społeczny, któryby wykazał, że wiek bieżący, pomimo wszystkich swych wad, szpetot i upadków, pomimo wszelkich ujemnych pozorów, posiada w swym moralnym dorobku dużo, bardzo dużo nowych uszlachetniających a nasze dobro duchowe czy materialne podnoszących pierwiastków. Nikt nie twierdzi, aby stulecie bieżące było czystem i niepokalanem, bo żaden okres historyczny takim nie był, ale nie zasługuje też ono na te ryczałtowe potępienia, jakie pesymiści nieustannie na niego rzucają. „Być może—są słowa autora—uda mi się, jeżeli nie przekonac was, to przynajmniej wskazać wam, że obraz terażniejszości prawdziwym nie jest bez dokładnego o ile się da poznania przeszłości; że bardzo często, że prawie zawsze, gdy zaczniemy się lepiej rozglądać w tej przeszłości mniej więcej ogólnoludzkiej, bierze nas ochota do uznawania terażniejszości za „piękną i uczciwą, przynajmniej za piękniejszą i uczciwszą.”

Zobaczmy teraz, jak wyglądają różne strony życia obyczajowego poprzedników naszego wieku, a więc stuleci XVII-go i XVIII-go. Wychowanie dzieci było zaniedbane do niemożliwości. Już Montaigne w XVII-ym w. pisze: Dobry ojciec wysłał mnie na mamki do najuboższej z swych wiosek i trzymał wciąż zdala, aby przyzwyczaić do ubóstwa. Kardynał de Bernis, książę de Rochechouart wychowani byli również przez mamki zdala od rodziców. Słynny książę de Lauzan zaznacza w „Pamiętnikach”, iż wszystkie dzieci zamożniejszej szlachty wychowywane były przez lokajów, kamerdynerów, a w najlepszym

razie średnich gubernatorów. Po takim wstępnym wychowaniu chłopców w 15-ym roku życia odsyłano do wojska, gdzie szlachta kończyła edukację. Z dziewczętami było jeszcze gorzej. Zamieszkiwały one po klasztorach, zaniedbywane przez rodziców, a zwłaszcza matki, które z chęcią pozbywały się córek z domu. Małżeństwo zawierano bez udziału dzieci, bacząc wyłącznie na względy rodzinne lub majątkowe. Znana jest rozwiąłość obyczajów we Francji w XVIII-ym wieku, w Anglii za Stuartów w otoczeniu dworskim, a następnie w Niemczech, naśladowanych na małych dworach zwyczajne wersalskie, oraz we Włoszech.

Nie podobna w szczupłych ramach pobieżnego sprawozdania streścić tych wszystkich urywkowych rysów, które w ustach autora składały się na obraz, pełen cieni ubiegłej przeszłości. Była tu mowa i o niskim poziomie zwyczajów towarzyskich, i o pijaństwie, i o brutalności w obęjsciu, i o karciarstwie, i o chciwości, i o małym poczuciu honoru osobistego oraz korporacyjnego (np. żołnierskiego), i o samowoli możnej, i o rozbojach, a jednym tylko jasnym obrazem na tem ciemnym tle odbijała się postać św. Wincentego à Paulo, wielkiego przedstawiciela miłosierdzia i miłości dla małuczki.

Oczywiście na tem porównaniu zyskało nasze stulecie, a zwłaszcza plastycznie wystąpiła prawda, zaniknięcia w ostatnich słowach odczytu: Teraźniejszość zatem, to nasze potępiane XIX stulecie jest lepszym od poprzedników swych, a przyszłość powinna i musi być lepszą od terażniejszości. Więcej nam nie potrzeba. Ufajmy podobnym zapewnieniom i pracujmy nad ich spełnieniem. A śmiejmy się z Schopenhauera i jego synów duchowych, owych niedojrzałych psychologów, którzy usiłują truć ludziom życie czy rymem czy prozą. Gdy ta otucha w nas wstąpi, praca pójdzie rażno.

Odczyt wczorajszy, stawiający sobie za zadanie obronę naszego stulecia, chociażby w szczupłych ramach stosunków obyczajowych i społecznych, musiał być z konieczności nieco jednostronnym, boć znów zaprzeczyć się nie da, że w tej odmalowanej na czar-no epoce XVII i XVIII stulecia znalazłyby się obra-zy, godne i naśladowania i podziwu. Ale dobry advokat obowiązany jest gromadzić taki materiał, który pomaga mu do wygrania sprawy. Józef Kenig był tym właśnie dobrym adwokatem i wygrał świetnie swoją sprawę przed wczorajszym audytorjum, które szczerym oklaskiem podziękowało mu za słowa otuchy.

Słowa serdecznego podziękowania należy się również wybornemu jego zastępcy, Marjanowi Gawalewiczowi.
 Deodat.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Donosiliśmy w swoim czasie o zarządzeniu zbierania danych po wsiach i osadach wiejskich, o ile wśród rękodzielników mieszkańców wsi znajdzie się odpowiedni materiał na instruktorów do nauczania rzemiosł w szkołach ludowych, która to nauka uznano za konieczną w szkołach miejskich. Dowiadujemy się obecnie, iż używanie do nauczania rzemiosł opłacanych w tym celu majstrów rzemieślniczych przyjęto jako środek tymczasowy do chwili reformy seminarjów nauczycielskich i przygotowania zastępu nauczycieli. Z reformą seminarjów nauczycielskich, każdy ze słuchaczy będzie obowiązany znać pewien fach rękodzielniczy lub też przedmiotów pożytecznych dla ludu wiejskiego, jak agromonji w granicach potrzebnych dla gospodarstw włościańskich, ogrodnictwa, pszczelnictwa lub nawet takich specjalności, jak serowarstwa i innych, byleby uczeniowie szkółki wiejskiej po za wykładem nauk elementarnych mogli odnosić pewne korzyści z nauki rzemiosł lub gospodarstwa

Z sali odczytów.

Józef Kenig „W obronie naszego stulecia”.
 Sędziwy nestor naszych dziennikarzy, Józef Kenig, wziął sobie za temat obronę bieżącego stulecia. Wobec gromów, ciskanych na prądy rozkładowe XIX-go wieku, na jego upadek moralny i bankructwo duchowe;

NEKROLOGJA.

S. P.

JÓZEF PIASECKI,
sekr. sądu handlowego,
w dniu 22-im b. m. zakończył życie; Bóg ukoił jego cierpienia. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, w sobotę, dnia 29-go b. m., o godzinie 9-ej zrana, na które zaprasza Rodzeństwo.
6007

Za duszę

S. P.

Wiktora Korabiewskiego,
INŻENIERA,
odprawione będzie żałobne nabożeństwo dnia 29 b. m., o godzinie 10-ej zrana, w kościele św. Krzyża (w kaplicy Matki Boskiej). 5996

W sobotę, dnia 29-go grudnia, za duszę

S. P.

Adolfa JEŁOWICKIEGO,
odprawione będzie nabożeństwo żałobne w kościele św. Krzyża, o godzinie 9-ej zrana, poczem nastąpi poświęcenie tablicy pamiątkowej. 5988

Za spokój duszy

S. P.

Aleksandra RYX,
jako w rocznicę śmierci, odbędzie się w dniu 29-ym b. m., o godzinie 10 i pół zrana, w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim), nabożeństwo żałobne, na które rodzina zaprasza krewnych i znajomych. 5994

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”

Petersburg 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W.)— Mianowani zostali p. o. sędziów śledczych Kontrebiński 27-go rewiru miasta Warszawy, Berg rewiru mazowieckiego pow. łomżyńskiego, Menszykow rewiru benderskiego pow. piotrkowskiego.

Petersburg 27-go grudnia. (Tel. pr. K. W.)— Na dzień 9-go stycznia zwołany został zjazd pełnomocników kolei celem, opracowania letniego rozkładu jazdy.

PRZESILENIE NA WĘGRZECH.
Budapeszt 27-go grudnia. (Tel. pr. K. W.)— Przymiłowani przez cesarza w rządzie osobowości politycznych celem dania wyjaśnień o sytuacji prymas Węgier, kardynał Vaszary, oświadczył, że kościół węgierski spodziewa się w przepisach o wprowadzeniu w życie nowych ustaw kościelno-politycznych znaleźć uwzględnienie swoich życzeń. Na tej drodze tylko oczekując koncesji, kościół dalekim jest od wszelkich wicherzeń i agitacji.

WNIOSKI MŁODOCZESKIE.
Praga czeska 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. W.)— Na dzisiejszym pierwszym posiedzeniu sejmku czeskiego posłowie młodoczescy przedstawili wniośki: zniesienia stanu wyjątkowego w Pradze czeskiej i okolicy, dalej rewizji ordynacji wyborczej, prowadzącej do wyborów powszechnych, tudzież opublikowania aktu monarszego, dotyczącego koronowania się cesarza Franciszka Józefa na króla czeskiego.

Rzym 27-go grudnia. (Tel. pr. Kur. War.)— W Milazzo było trzykrotne trzęsienie ziemi.

Wiadomości handlowe.

Telegramy.

Petersburg 27-go grudnia. (Tel. Ajen. półn.)— Od d. 20-go grudnia (st. st.) wchodzi w wykonanie nowa taryfa na przewóz ładunków powolnemi pociągami w północnych, zamorskich międzynarodowych komunikacjach. Do północnej zamorskiej komunikacji należą wszystkie główne porty zagraniczne mórz bałtyckiego i niemieckiego, jak również inne zachodnio-europejskie porty aż do hiszpańskich. W liczbie tych portów są niektóre centry, mające wszechświatowe znaczenie. Ze strony Rosji w związku uczestniczą: Petersburg, Moskwa, Kijów i Charków. Korespondencja według nowej taryfy rozkłada się w następujący sposób: do stacji Moskwa kolei nikolajewskiej przez nowy port od portów: Londyn, Hull, Newcastle, Liverpool, Amsterdam, Bordeaux, Antwerpja, Kopenhaga, Hamburg, Lubeka, Szczecin i wszystkich hiszpańskich, — następnie do Moskwy kolei nikolajewskiej i Petersburga kolei warszawskiej i bałtyckiej przez Rewel od portów: Hull, Londyn, Newcastle, Antwerpja, Amsterdam, Rotterdam, Bordeaux, Lubeka, Szczecin, Hamburg (od tego ostatniego także przez Lubeke), — do Moskwy kolei brzeskiej, Kijowa kolei kijowsko-woroneżkiej, Charkowa kolei kursko-charkowsko-azowskiej przez Rygę od portów: Hull, Londyn, Newcastle, Liverpool, Lissa, Antwerpja, Hamburg, Bordeaux, Havre, Kopenhaga, Lubeka i Szczecin, — i nakoniec do Moskwy, kolei moskiewsko-brzeskiej, Kijowa kolei kijowsko-woroneżkiej i Charkowa kolei charkowsko-nikolajewskiej, przez Libawę od portów: Hull, Londyn, Newcastle, Antwerpja, Havre, Bordeaux, Hamburg, Kopenhaga, Lubeka i Szczecin. Suma opłaty przewozowej od portu zagranicznego do punktów wewnętrznych, należących do komunikacji zamorskiej, oblicza się z frachtu przynależnego do russkiego portu przeladunkowego za doliczeniem sumy opłacanej za część sieci russkiej. Tak tworzą się stawki tranzytowe do Moskwy, Kijowa i Charkowa. Po przybyciu towarów zagranicznych do Petersburga istnieje dla każdego towaru opłata przewozowa za część sieci russkiej, klasa frachtu morskiego i ogólna suma stawki tranzytovej. Taką jest w ogólnych zarysach nowa taryfa.

Kijów 27-go grudnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— Sfery kompetentne przypuszczają, że założenie południowo-russkiego Banku cukrowników wywołane zostało przejściem na rzecz skarbu kolei południowo-zachodnich, które cały swój wpływ umieszczały w oddziale kijowskim międzynarodowego Banku petersburskiego, na dwa do trzech procent. Konieczność dokończenia sum obrotowych oddziału zmusza do zatwierdzenia Banku akcyjnego, który, jak jest domniemanie, będzie zależnym od petersburskiego Banku międzynarodowego. Oddział się zwija.

Berlin 27-go grudnia. (Telegramy pryw. Kur. Warsz.)— Przy mocniejszym usposobieniu dzisiejszego zebrania giełdowego, spekulacja zachowywała się bardzo wstrzemięźliwie i wyczekująco, ponieważ gotówka podrożała dzisiaj, a koszt jej doszedł nawet do 5%. Koszty prolongacyjne dostaw rublowych wynosiły dziś 90 fen. reportu. W porównaniu z poniedziałkowemi kursami obniżyły się banknoty russkie w obrotach natychmiastowych o 65 fen., a w dostawowych o 50 fen. Warszawa krótkoterminowa lepiej o 15 fen., krótki Petersburg o 20 fen., a długoterminowy o 25 fen. Przekazy na Wiedeń krótkie wyżej o 15 fen. (164.50), długoterminowe zaś notowano po 163.50. Listy zastawne ziemskie bez ruchu; listy likwidacyjne spadły o 80 kop., a nowa 4% russka renta państwowa z r. 1894-go pozostała bez zmiany. Listy 4 1/2% zastawne russkie i kupony celne (324.50) nie uległy zmianie również, więcej płacono za pożyczki premjowe russkie z r. 1864-go I-ej emisji. Udziały Towarzystwa komandytowego wykazują zniżkę (207.60). Akeje kredytowe austriackie brano po 243.60. Dyskonto prywatne pozostało na tej samej wysokości (1 1/2%).

Berlin 27-go grudnia. (Telegram pryw. Kurjera War.)— (Giełda zbożowa i produktowa.)
Na rynku zbożowym panowała dziś cisza. Żyto miało tendencję mocniejszą i osiągało ceny droższe o 25 fen. w towarze gotowym i o 75 fen. w dostawowym.

Berlin 27-go grudnia. (Notowania urzędowe giełdy.)

Bil. ban. rus. wtr. nat.	219.05	Akeje dr. żel. w.-wied.	—
Weksle na Warszawę	218.90	Akeje kredytowe	243.60
Weksle na Petersb. kr.	219.—	Weksle na Londyn kr.	20.36 ⁵
Weksle na Petersb. dt.	216.25	dt.	20.33 ⁵
Bil. Ban. rus. na dost.	219.—	Weksle na Paryż kr.	81.—
4% nowa renta z r. 1894	65.10	dt.	80.85
4 1/2% listy zast. ziem.	—	w tow. gotow.	114.50
Listy likwidacyjne	66.—	Żyto na wiosnę	119.25

Kursy z dnia 24-go grudnia: 219.30, 218.75, 218.80, 216.—, 219.50, 65.10, 68.10, 66.80, 241.70, —, 20.38⁵, 20.34, 81.10, 80.95, 114.25, 118.50.

Informacje.

— Słyszeliśmy o dość znacznym zawieszeniu wyplat na prowincji.

Mówiono nam mianowicie, iż S. P. w Grajewie i Łomży (właściciel fabryki wyrobów gumowych i kantoru inkasa i t. d.) znalazł się w trudnościach płatniczych.

Pasywa domu wynoszą podobno sto kilkadziesiąt tysięcy rubli.

— **Nowa gorzelnia.** Właściciel świeżo nabytego majątku „Rejowiec”, p. Bndny, stawia w tej wsi gorzelnię.

— **Cukrownia „Lublin”.** Główny korpus fabryki, domy przeznaczone na kantor, warsztaty, mieszkania i t. d. zostały już wyprowadzone pod dach i pokryte tekturą. Przygotowano już fundamenty pod komin fabryczny. Dalsze roboty przerwało do wiosny.

Sprawozdania z targów.

Gdańsk, dnia 22-go grudnia.—Pszonica miała dziś obrót spokojny, przy cenach bez zmiany. Płacono za polską tranzyto pstrą obsadzoną 713 gram. 84 mar., jasno-pstrą 747 gr. i 758 gr. 95 mar., wysoko-pstrą 750 gr. 76 mar.; za russką tranzyto czerwoną 710 gr. 85 mar., kubanka obsadzoną 713 gr. 70 m. za tonnę. Terminy tranzyto na kwiecień maj 100 mar. w zaoferowaniu, 99 1/2 m. poszukiwaniu, na maj-czerwiec 101 mar. w zaoferowaniu, 100 1/2 mar. w poszukiwaniu, na czerwiec-lipiec 102 1/2 mar. w zaoferowaniu, 102 mar. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna tranzytovej 97 mar. Żyto spokojnie. Płacono za polskie tranzyto 726 gram., 732 gram. i 747 gram. 75 mar. Wszystko za 714 gram. i tonnę. Terminy: na kwiecień-maj dolno-polskie 79 1/2 mar. w zaoferowaniu, 79 mar. w poszukiwaniu, na maj-czerwiec dolno-polskie 80 1/2 mar. w zaoferowaniu, 80 mar. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna dolno-polskiego 76 mar., tranzytovej 75 mar. Jęczmień targowany russki tranzyto 603 gram. 66 mar., 668 gr. 71 mar. 680 gram. 72 m. za tonnę. Owies targowano tylko w towarze krajowym. Groch polski tranzyto na paszę 80 mar., russki tranzyto na paszę 84 mar. za tonnę targowano. Wyka polska tranzyto 70 mar. za tonnę płacono Soczewica russka tranzyto średnia 119 mar., drpbna 73 mar., 80 m. za tonnę targowano. Konieczna nasienna biała 85 mar., czerwona 52 m., 53 m., 55 mar. za 50 kilogr. targowano. Otręby pszenne średnie 2.70 m., mialkie 2.50 m. za 50 kil. płacono. Otręby żytnie 2.70 m. za 50 kil. targowano. Spirytus bez zmiany; nie podlegający cłu w towarze gotowym 60 1/2 mar. płacono, podlegający cłu w towarze gotowym 81 mar. w poszukiwaniu, na grudzień 31 mar. w poszukiwaniu, na grudzień-marzec 31 1/2 m. w poszukiwaniu. Dla cukru w Gdańsku i Magdeburgu tendencja stała. Kurs w Gdańsku 220.75 mar. za 100 rs.



Odbierzmy księga (wagi 2 funty) w płótno oprawna z najświeższymi planami, adresami i informacjami oraz wykazem MAJSTRÓW CECHOWYCH do nabycia wszędzie tylko za 60 kop.

4006 **Lecznica chorób żołądka i kiszek** Marszałk. 145. Przyjęcia od 10—12. W niedz. bezpł.

CYRK JANA GODFROY.

Dzisiaj wielkie wspaniałe przedstawienie z udziałem całego składu trupy cyrkowej. **Anons!** W tych dniach debiut niebywałych i jedynych w swoim rodzaju gimnastyków „double saltomortale” br. **Dunbar Trio.** 6010

Magazyn Dziecinny „Janiny”

Marszałkowska 151.
Jako najpraktyczniejszą
Gwiazdkę dla dzieci

poleca
wszelkie ubrania dziecinne. 1447

DOM BANKOWY
Adam Piedzicki

W WARSZAWIE, Królewska 6,
Asekuruje Pożyczki Premjowe i Emisji z r. 1864
po 85 kop. 6001
oraz dołącza nowe arkusze kuponowe.

GAZETA POLSKA,

Największy Organ Polski,

wychodzi w Warszawie przy współpracownictwie doborowych sił pisarskich.

Starania redakcji „Gazety Polskiej” zwrócone są do utrzymania na wysokim poziomie zarówno **informacyjnej** jak **literackiej** strony dziennika.

„Gazeta Polska” drukuje **korrespondencje** z wielkich stolic europejskich i z miast krajowych, **depesze** o wszelkich bieżących zdarzeniach politycznych, praktyczne wiadomości **ekonomiczne**, w ich liczbie **ceny zbóż** na rynkach krajowych i zagranicznych, nadto wiadomości **sportowe** i **meteorologiczne**.

Artykuły „Gazety Polskiej” **polityczne, ekonomiczne, literackie, artystyczne, naukowe, militarne**, zjednały sobie należną wziętość. Artykułów tych drukuje „Gazeta Polska” **codziennie** po dwa, trzy, niekiedy więcej, a prócz tego lekkie feljetonowe obrazki z **chwili bieżącej**.

Ozdobą **Odcinka** „Gazety Polskiej” są utwory najznakomitszego powieściopisarza naszego

HENRYKA SIENKIEWICZA

Cena „Gazety Polskiej“:

W Warszawie: Rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4.50, kwartalnie rs. 2.25.

Na prowincji i w Cesarstwie: Rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3.

Adres „Gazety Polskiej“: Warszawa, Warecka 14.

Adres Agentury „Gazety Polskiej” w Łodzi: **Księgarnia R. Schatke’go, ulica Piotrkowska.** 1452

GAZETA ŚWIĄTECZNA

Pismo tygodniowe dla wszystkich, którzy zyczą umieją, albo mogą słuchać czytania. Najtańsz i pisane najrozumialej z pism polskich. **Treść:** wszelkie nowiny z kraju i świata; sprawy gminne i parafjalne; opisy historyczne i naukowe; żywoty; powieści; gospodarstwo, pszczelnictwo, drobny przemysł gospodarski, ceny zbóż i t. d. „Gazeta Świąteczna” służy ku zdrowej oświacie, uczeiwej zabawie, moralnemu i materialnemu pożytkowi czytelników.

Adres: **Nowy-Swiat 26,** w Warszawie. Redaktor Konrad Prószyński.

Cena roczna 2 ruble, na prowincji **3 ruble.** Można też opłacać częściami półrocznie lub kwartalnie.—Opłacający rocznie wprost w redakcji otrzymują w dodatku kalendarze, książki, obrazy, nasjona lub t. p. 5931

Gazeta Losowań.

Jedynе pismo polskie, udzielające fachowych wskazówek co do lokacji kapitałów. **Informacje handlowo-przemysłowe z pierwszej ręki.** Artykuły wstępne, korespondencje, sprawozdania targowe. Kursy warszawskie, petersburskie i zagraniczne.

Rocznie w Warszawie z odnośnieniem rs. 1

Rocznie na prowincji z przesyłką rs. 2.

Administracja Krak.-Przedmieście № 53. 1547

Składka asekuracyjna od **Pierwszej Pożyczki Premjowej** w ciągnięciu styczniowym 1895-go roku wynosi

33 kopiejek

od biletu. **Biuro Bankowe Gazety Losowań** Krak.-Przedm. Nr. 53. 1459

Wilhelma Troszla

śpiew z towarzyszeniem fortepianu

„NA DZIEŃ DOBRY”

nabywać można w księgarni

G. Sennewalda

Miodowa 6. Warszawa. 5728

Dr. Kuniewicz

przeprowadził się: Marszałkowska 125 wprost ogrodu przy Instytucie Położniczym. 5850

NOWA GWIAZDA

BIELANSKA 5.

Dziś i dni następnych

Koncert Wokalno-Instrumentalny

Słynnego Towarzystwa Rumuńskiego

Jana Senesca.

Z udziałem znakomitego solisty na **Paus-fecie**, p. Teodora Georgescu, nagrodzonego za grę swoją licznymi medalami i dyplomami za granicą.

Początek o godz. 8-jej wieczorem. 1557

DETALICZNY SKŁAD WIN itp.

zagranicznych

gwarantowanej czystości, oraz Cygar Hawańskich z pierwszorzędných domów reprezentowanych przez

p. Kazimierza Dobieckiego

Wybór wielki. Ceny nader umiarkowane. Wina odleżałe. Médoc i Graves po rs. 1.

Cenniki na żądanie. 1491

Erywańska 5.

Najdawniejszy w Warszawie kaucjonowany

Zakład Pogrzebowy

J. PEŁCZYŃSKIEGO

Nowy-Swiat № 50, 1462

załatwia pogrzeby, ekshumacje, przewożenie zwłok.

Źródło gwarantowanych czystych win!!!

CAVES DU GRAND HOTEL d'EUROPE

(wejście od ulicy Czystej).

Wielki wybór znakomych gatunków **win francuskich, hiszpańskich i węgierskich** na różne ceny z najpierwszych domów zagranicznych oraz **win szampańskich, likierów i KONIAKÓW.** Te ostatnie **oryginalne** sprzedają się od 2 rs. 40 kop. za butelkę, wykwiłtne i stare do 12 rs. Zwraca się uwagę na niestychanie tanie, dzięki zakupieniu znacznej partji, wino bordoskie **Cotes (oryginalne) butelka po 90 kop.** Również nadszedł znaczny transport oryginalnego **Tisane de Champagne de Venoge** po 3 rs. 80 kop. za butelkę. Zamówienia na prowincję uskuteczniają się w ciągu 24 godzin. Wejście do **piwnic hotelu Europejskiego** od ulicy Czystej. 1494

BROWAR DROZDOWSKI

otworzył w dniu 15-ym b. m.

Główną sprzedaż

Piwa i Porteru

przy ulicy **Senatorskiej Nr. 10** róg Daniłowiczowskiej. 1091

Bank Dyskontowy

Warszawski

podaje do wiadomości, że począwszy od d. 2 (14) stycznia 1895 r. wypłacać będzie na poczet dywidendy za rok ubiegły od akcji **Wileńskiego Rolniczego Banku:**

od szesnastu pierwszych emisyj po rs. 20

od siedemnastej zaś „ „ 5

na każdą akcję. 5995

Skład własny Browaru Rygskiego

Gust. Kuntzendorff,

w Warszawie, Krochmalna 36, telefonu 771.

otrzymał i poleca w półbutelkach **piwo czeskie**, nie ustępujące w dobroci i smaku oryginalnemu piwu Pilzeńskiemu.

Piwo „Bock” i „Export”, jak również i porter odsyła się do domu na każde żądanie.

Zamówienia przyjmuje firma H. P. Schwabe, Nowy-Swiat 4, telefonu 813. 5605.

Dla posiadaczy

Russkich Pożyczek Premjowych

pierwszej emisji (z 1864 r.).

Z powodu kończącego się arkusza kuponowego od Biletów Pierwszej Pożyczki Premjowej (z 1864 r.) Bank Państwa w Petersburgu dołączać będzie nowe arkusze kuponowe, **za jednoczesną wymianą samych Biletów na nowe tejże serii i numeru.**

Biuro Bankowe Gazety Losowań w Warszawie (Krak.-Przedm. 53) przeto ma honor podać do wiadomości interesowanych, że **bezpłatnie** pośredniczyć będzie w uzyskaniu nowych arkuszy kuponowych oraz nowych biletów. Na złożenie się mające Bilety okazieiel otrzymać może odpowiednie zaliczenie gotowizną, nie mniej Biuro skutecznie asekurację od ciągnięcia amortyzacyjnego na koszt interesanta. 1461

Kilkunastoletnia żytniówka

„SIWUCHA”

z Jeziora pod Łomżą. 1050